

Beretning til generalforsamlingen 2024

Vi har i sæson 2023 mistet 3 medlemmer.

Otto Carstensen, Peter Gear og Alex Sledts. Æret være deres minde.

I år har vi registreret 47 aktive og 75 passive medlemmer som har fået girokort, og så er der 72 medlemmer i Kanoklubben der også bidrager til kassen.

Sæson 2023 har ikke budt på de store udfordringer. Vi har kunnet se at flere broer har det rigtig skidt, og trænger til udskiftning. Vi har også fået fat i 40 stk. nye pæle, så lige så snart det kan lade sig gøre skal vi have sat gang i det arbejde. Så vi håber på at det snart kan blive tørt så vi kan komme i gang.

Vi fik også drænet plænen foran klubhuset. Det hjalp på det tidspunkt, så det blev tørt at færdes der, men i øjeblikket har det vist den modsatte effekt. Vi satser da på at det hjælper til med at få vandet væk til foråret så vi kan få lavet broer. Vi skal gerne være færdig med det inden den sidste weekend i maj der som bekendt er fristen til at få bådene fra plænen og ned i vandt. Lykkedes det ikke tager vi den derfra.

Bestyrelsen havde sidste efterår inviteret alle aktive medlemmer til et lille interesse møde, for at snakke om hvad der skal til for at højne interessen for klubben. Vi blev lidt skuffede over, at der ikke kom mere end 4-5 stykker ud over bestyrelsen og festudvalget. Men vi fik en god dialog, og der kom nogle gode forslag på bordet. Vi har bagefter snakket om det på bestyrelsesmøderne, og kommet frem til at vi nok skal skrue ned for vores arrangementer. Så derfor er mc-træffene, kanalturen og sommerfrokosten blevet slettet. Skulle der være nogle medlemmer, passive såvel som aktive, der har lyst til at lave et arrangement, er man jo stadig velkommen til dette. Bestyrelse og festudvalg skal nok bakke op og være behjælpelig.

Bestyrelse og festudvalget vil i stedet se på om vi kan lave nogle spontane ture i løbet af året. I så fald kommer der info ud derom.

De arrangementer der blev holdt sidste år, standerhejsning og –strygning og mc-træf var der god tilslutning til. Især ålegildet og julefrokosten havde igen stor til deltagerantal.

Sankt Hans blev der jo ikke noget af, så der håber vi at tage revanche i år med et stort bål

Vi har fået nye standerflag hjem. Vi ser meget gerne at man fører sådan et når vi sejler. Hvis ikke man har fået et endnu, kan det fås ved henvendelse til et bestyrelsesmedlem. Og det er både store og små både der kan sejle med standerflag.

Vi har stadig problemer med at toiletterne ikke kan følge med. Vi er i kontakt med kommunen om at få løst problemet, så toiletterne ikke stopper hele tiden. Om nødvendigt kan vi blive nødt til at lukke det offentlige toilet, som er det der er størst årsag til problemet

Så vil jeg minde om arbejdsdagen den 6 april, hvor vi skal have lavet lidt forårs klargøring, og forhåbentlig påbegynde broer. Og så er der årets bedste dag den 20 april, standerhejsning.

Tak. Formanden